L I B . I I . T I T . X X .

542

herede consequi non posse, l. 29. §. 1. qui & à quib. man. Sed quid est igitur quod Paulus in l. 91. §. 2. de verb. obli. scribit, Julianum purasse teneri heredem qui cum nesciret à se peticum codicillis ut resistiret manumisit? nam libertate non procedente non potest dici manumisso. Responsum ipsum Juliani, quod extat in l. 25. §. 2. ad sen. Treb. rem expedit. Non ait Julianus servum hereditarium ab herede legatum aut quem nominatim heres resistire rotagus est posse manumissionem hereditis liberum fieri; sed posse heredem ut hereditatem resistire jussus est, servum qui ex ea hereditate sit manumisso, ut tamen obligatio maneat pretiumque servi fideicommissario præstet: inter qua multum interest. Nam cum servus hereditarius certus specialiter legatus est, manifestum est testatorum hunc ipsum servum praestari, non astimationem eius. At in fideicommisso hereditatis potest favore aliquicuius rei qua in ea hereditate sit alia interpretatio voluntatis recipi, quasi ad sensum testatoris nihil interest utrum res ipsa est astimatione præstetur.

Sed & si alii donaverit & i eum manumisserit &c.] Heres qui servum proprium à se legatum alteri donavit, quamvis eum à se legatum ignoret, tamen si ei donatus est eum manumissionem tenetur in servi astimationem, d. l. 112. §. 1. de legat. 1. Ratio eadem qua in specie precedente, quia factio heredis accedit ut servus commercio sit exemptus, quod alteri damnum afferre non debet. Tantum hic non proxima sed remota causa heres est.

T E X T U S .

De interitu quarundam ex pluribus rebus legatis.

17. Si quis ancillas cum suis natis legaverit, etiamni ancilla mortua fuerint partus legato cedunt. Idem est & si ordinarii servi cum vicariis legati fuerint; quia licet mortui sint ordinarii, tamen vicarii legato cedunt. Sed si servi fuerint cum peculio legati, mortuo servo vel manumisso vel alienato peculio legatum extinguitur. Idem est si fundus instructus vel cum instrumento legatus fuerit; nam fundus alienato & instrumenti legatum extinguitur.

C O M M E N T A R I U S .

z Si ancilla cum suis natis legata sit duo in-

- 1. religi legata separata & que principalia.
- 2. Idem esse si servus cum vicariis suis legatus sit.
- 3. Secur si servus cum peculio aut penus cum vasis.
- 4. Aut si fundus instructus vel cum instrumento, 5. Paulus cum Justiniano conciliatur.

Hoc §. & 3. seqq. docetur quid juris sit si rei legata vivo testatore vel decesserit aliud vel accesserit. Si aliud decesserit, ita ius est ut neque legatum extinguatur, nisi quod decessit sit principale, reliquum accessoriū; neque heres teneatur supplere quod decessit, sed præstatione ejus quod superest libetur. Hæc res quatuor exemplis declaratur: legati ancilla cum suis natis: servorum ordinariorum cum vicariis; boc: legati gregis: 5. seq: legati peculii, §. 20. Ceterum, ut dixi, ita quod superest regale cedit, si id quoque principaliter legatum sit, non si ut accessio ejus quod decessit; nam peremptio principali etiam legatum accessoriū extinguitur, quod ostenditur hoc s. exemplo legati servi cum peculio; item fundi cum instrumento legati. Si quid accesserit, placet etiam illud legato cedere: cuius rei tria exempla proferuntur, legati gregis cui postea adjecta plura capita, §. seq. legati aedium quibus adjecta columnae & marmora, §. 19. legati peculii cui deinde aliud aliquid accessit, d. §. 20. Late autem hic locus patet. Nam haec etiam pertinent fructus, usura, pensiones prædiorum, partus, foetus, alluvio, insula in confino nata, & plura alia quia hic non tangit Justinianus, l. 8. l. 24. §. 2. & 3. l. 39. §. 1. de legat. 1. l. 10. l. 39. de legat. 2. l. 26. de legat. 3.

Partus legato cedunt] L. 62. cum l. seq. de leg. 1. Poterat videri unum hicesse legatum principale, alterum, natorum scilicet, accessoriū; quod etiam Servio visum fuit, qui ob id mortua ancillā negabat partum debebi. Sed revera liberi matris accessio non sunt; statim enim ut sunt editi separatae plane habent existentiam; & ideo redit Paulus scribit duo hic esse legata separata, hoc est, que principalia, l. 3. de pec. leg. & Celsus in l. 61. de legat. 1. sententiam Servii ut falsam nec voluntati defundi accommodata am reicit. Ego quoque sententiam Joann. Fabii & Areini falsam esse puto & voluntati testatoris minime consentaneam, qui existimat, si pecudes cum fœtu legata fuerint morte pecudum legatum fœtus tamquam accessoriū ex-

D E L E G A T I S .

tingui. VENN. Genuina ratio cur nec ancilla partus nec fœtus animalis hic pro accessione ancillæ vel animalis haberentur, hæc esse viderit, quia post partum non pertinent ad ancillam vel animal, sed ad dominum adeoque hujus respectu utraque res erat separata, utraque principalis; nullaque remanebat inter matrem & fœtum connexio. HEIN.

2. Idem est si ordinarii cum vicarii] Hic eadem dubitatione occurrit quia in casu precedentem, nam ut peculium servi accessio est, ita & servi vicarii qui sunt in peculio ordinariorum l. 17. de pec. etiam horum accessio videtur, ac prōinde his mortuis illis ex legato non debet. Ille utique certum est, mortuo servo ordinario qui cum peculio legatus est, peculii legatum ita extinguit ut nec vicarii qui in ejus peculio sunt debentur.

Et sane fatendum est servos vicarios accessionis locum obtinere, quatenus considerantur pars peculii ordinariorum; ceterum ex se non sunt sed revera ordinariorum conservi, l. 9. de pec. leg. atque ut tales considerantur in casu proposito, cum diserte cum ordinariis & ipsi legantur; ut hic quoque siue duo legata separata, & vicarii que principaliter ut ordinarii legati intelligantur, l. 4. d. rit.

3. Sed si servus cum peculio] Servo legato cum peculio & alienato vel manumisso aut mortuo, legatum etiam peculiū extinguitur, l. 1. de pec. leg. Cur tan varie? Quia peculium accessionis locum obtinet; cuius conditione que sunt extinguui solent cum principales res perente fuerint: ratio redditus à Gajo in l. 2. d. rit. Eadem ratione placet, & penu certa cum vasis legata & consumta ne vasa quidem debet, l. 2. l. 4. in pr. de pec. leg. Hoc tamen inter peculium & vasa penuria interest, quod peculium non est simplex & metra accessio que necessario servum sequatur; quippe si simpliciter servus legatus sit peculium legato non cedit, l. 24. de pec. leg. Sed vasa penuria pura puta sunt accessio; & ideo penu simpliciter legata, vasa quoque sine quibus recte penu haberi non potest, legato continentur, l. 3. §. ult. de pec. leg. l. 4. pr. de pec. legat.

4. Si fundus instructus vel cum instrumento] Exemplum simile proxime precedentissimum enim fundum cum instrumento legato & alienato etiam legatum instrumenti extinguitur, quia hic non sunt duo diversa & separata legata, sed unum rei principalis, alterum accessio & sequela. Nam instrumentum fundi accessio est. Et si quidem sic aliquis le-

543.

gaverit, fundam cum instrumento, alienato in instrumento peti non posse semper constitit, l. 1. §. 1. l. 5. de instr. vel. instrum. leg. Ceterum an idem sit si sic legaverit, fundum & instrumentum aut, fundum instrutum, non satis convenit. Labeo lib. 1. pitan. putat inter omnes hasce scripturas nihil interesse, l. 5. de instruti. leg. Justinianus quoque hoc loco idem prædictat de legato fundi instrutū & legato fundi cum instrumento. Denique & Paulus eadem duo ut eandem vim habentia conjungit, d. l. 1. impr. ed. rit. Verum idem Paulus in notis ad Laboneum d. l. 5. hanc scripturam, fundum cum instrumento, à ceteris diserte separat; sic ut dicat ex illa scriptura fundo alienato nihil debet, ex dubius reliqui posse instrumentum esse legatum.

5. Equinarius Baro existimat Paulum cum Justiniano nullo modo conciliari posses; Horomannus etiam secum pugnare, atque ex insita sibi cum Laboneum simulante solo Labonis redarguendi studio contrarium respondit. Verum ego, ut fatear Paulum eo genere morbi laborasse coque corruptum aliquando non satis bona fide cum Labone agere, ut videre est in l. pen. §. 1. & 2. de adq. ver. dom. l. ult. de tunc. & fortassis sic etiam Laboneum ab eo tractari in d. l. 5. non arbitror tamen aut secum eum pugnare aut cum Justiniano. Labeo dixerat, inter superiores scripturas omnes nihil interesse. Paulus ait interesse; nam ex hac scriptura fundum cum instrumento, alienato fundo nihil debet; ex his fundum & instrumentum, vel fundum instrumentum, posse instrumentum esse legatum. Quasi dicat in hac specie, cum fundo cum instrumento legatus est, tam perspicuum est testatore instrumentum accessionis loco habuisse, ut alienato postea fundo frustra de mente testatoris quod ad legatum instrumenti attinet dispiceretur: quod ipse d. l. 1. §. 1. de instrut. leg. sic expressit, fundo cum instrumento legato & alienato instrumentum non vindicabitur ex sententia defundi. Cum autem fundus & instrumentum aut fundus instrutus legatus est, licet regulariter etiam utroque hoc casu legatum instrumenti pro accessorio habeatur, coque alienato fundo legatum instrumenti evanescat: tamen quia mens testatoris hic non tam plana ac perspicua est quam in specie superiori, ideo admitti posse questionem voluntatis, & tentari fundo alienato nihilominus instrumentum tamquam separatum atque que principaliter legatum ex sententia testatoris debet, coque

pro-

probato legatarum vincere. Non pugnat igitur secum Paulus, cum in d. l. i. in pr. ait, si ve cum instrumento fundus legatus sit sive instructus duo legata intelligi; nam in illa specie alterum semper accessorium est, in hac potest utrumque esse principale. Sed nec cum Justiniano; quippe qui quod regulare est hinc tantum proposuit; quod & fecit Labeo d. l. 5, quem idcirco explicari potius à Paulo quam taxari oportuit. Ad hunc ferme modum hac quoque componunt Cujac. Wesemb. post Bart. d. l. 5. aliter l. 30. ibid. Mys. Baldia. bcc. Quanto plenius sit legatum fundi instructi quam fundi cum instrumento docet Ulpian. l. 12. §. 15. & 27. cum regg. de instrut. vel ènistrum. leg.

TEXTUS.

De grege legato.

18. Si grec legatus fuerit & posset ad unam ovem perverteri, quod superfuerit vindicari potest. Grege autem legato etiam eas ovem que post testamentum factum gregi adjiciuntur legato cedere Julianus ait. Est autem gregi unum corpus ex distantibus capitibus: sicut etiam unum corpus est ex coherentibus individibus.

COMMENTARIUS.

* Ratio dubitandi circa priorem speciem huius §. & cur non idem in legato usurfruatur gregis. Remissive.
2. Ratio exempli posterioris.

1. GRege legato si numerus oviū decreverit, tamen que supersunt capita debentur, etiam si una tantum ovis relquia sit, l. 22. de legat. 1. Qao loco Ponponius etiam dubitandi causam significat: quae huc esse poterat, quod rei legate interitu legatum extinguitur, §. 15. sup. hoc tit. Etenim grec erit neque accretione neque decretione mutetur sed idem maneat, l. 21. §. 1. de exc. rei jud. tamen ubi decrevit usque ad numerum minorem decem interisse censeatur, quia iste numerus gregem non constituit, l. ult. de abig. l. ult. quis. mod. u. amitt. Vid. l. 65. §. 1. de leg. 2. Fabrot. ad Theophil. bcc. l. 79. de leg. 3. Gregem autem legavit testator non separatis singula capita, que aliud sunt quam grec, l. 1. inf. de rei vind. 1. 30. de usuc.

TEXTUS.
De ædibus legatis.

19. Ædibus denique legatis, columnas & marmora que post testamentum factum aderat sunt legatis dicimus cedere.

COMMENTARIUS.

1. Si area legata domus imposita sit, superficiem

quidquid ex grege supererest die legati cedente legatario deberi. Licet enim capita que supersunt pauciora sint quam ut per se gregem constituant, tamen quocunque supersunt pars sunt aut fuerunt illius gregis qui legatus est; ac proinde etiam legato continentur l. 115. de reg. Jur. Nam nec area insula est; & tamen si insula legata combusa sit responsus est aream adiuc vindicari posse, d. l. 22. de legat. 1. minimus quia area pars est aut fuit rei legata, id est insula, l. 98. §. 5. ver. non est de solis. Nec est contrarium quod traditur in l. ult. quib. mod. us. am. usurfruendum gregis legatum si in eum numerum peccus reciderit quo grec constare non potest, perire. Aliud enim longe juris est in legato gregis, aliud in legato usurfruuti gregis. Diversitas rationem alibi diligenter exposui sub §. 3. Inst. de usuf. & vel.

item simul cum solo deberi; & quid si res legata in aliam speciem mutata sit.

l. 44. §. 1. de legat. 1. Adi Don. d. cap. 17. Cujac. 5. a d African. in l. 36. de usuf. & 23. obi. 22.

TEXTUS.

De peculio.

20. Si peculium legatum fuerit, tunc dubio quidquid peculii accedit vel decedit vivo testatore legatarii lucro vel damno est. Quod si post mortem testatoris ante aditam hereditatem aliquid servos adquisierit, Julianus ait, iugidum ipsi manumitto peculium legatum fuerit, omne quod non aditam hereditatem adquisitum ex legatario cedere. quia hujusmodi legati dies ab adita hereditate cedunt. Sed si extraneo peculium legatum fuerit, non cedere ea legato nisi ex rebus pecularibus autem fuerit peculium. Peculium autem nisi legatum fuerit manumisso non debetur, quamvis si vivus manumitterit sufficit si non admittatur; & ita divi Severus & Antonius rescripserunt. Idem rescripserunt, peculio legato non videri id resistunt ut petitionem habeat pecunia quam in rationes dominicas impenderit. Idem rescripserunt, peculiu videri legatum cum rationibus redditis liber esse iustus est, & ex eo reliqua inferre.

COMMENTARIUS.

1. Cujus lucro vel damno sit quod peculio legato vivo testatore accedit aut decedit.
2. Cur placeat si servo manumisso peculium legatum sit, etiam quod post mortem testatoris ante aditam hereditatem extrinsecus accesserit legato cedere; si extraneo non item. Explicatur l. 8. §. ult. de pecul. legat.
3. Cur servo testamento manumisso peculium non debetur nisi legatum sit; inter vivos manumisso sequatur, nisi admittatur.
5. Legato peculi non contineri quod servus domino expensum tulit.
6. Peculium legatum videri ei qui rationibus redditis libet esse jussus est.

Multa ex hoc §. discimus. Primum, cum lucro vel damno vel illico legati: deinde servos manumisso qui peculium habet manumisso quem peculium sequatur: cum legato peculii an continetur quod expensum in rationes dominicas postremo, qui rationibus reliquo redditis liber esse jussus est an peculium ei legatum intelligatur.

1. Accedit vel decedit vivo testatore] Pe-

culum est instar universi aliquicis patrimonii, in quo sunt corpora & nomina ac jura seu credita & debita: passim *tit. ff. de pecul.* unde fit ut facile & diminutionem & incrementum recipiat, *l. 65. pr. de legat.* 2. Papirius Fronto dicebat, peculium simile esse homini: quippe nasci crescere descredere mori, *l. 40. de pecul.* Ait, vivo testatore; neque hic distinguitur utrum ipsi servus manumisso peculium legatum sit an extraneo, neque etiam utrum ex rebus peculiaribus autem sit peculium an extrinsecus. Ratio est, quia quandiu testator vivit nullo cassu dies legari cedit, id est nihil dum debet intelligitur.

Quod si post mortem testatoris &c.] Si post mortem testatoris ante aditam hereditatem auctum fuerit peculium, hic interest ipsi servo manumisso peculium legatum sit an extraneo; deinde si extraneo, utrum auctum sit peculium ex rebus ipsi peculiaribus, puta ex partu ancillarum vel foetu pecorum; an quid aliunde peculio accesserit, puta ex operis aut quatuor servi ex donationibus aut legatis. Si ipsi servo manumisso peculium legatum sit, placet omne augmentum legato cedere; si extraneo, incrementa ex rebus peculiaribus dimitata; cetera non deberi sed ad heredem pertinere, *l. 8. §. ult. de pecul. legat. & cad. toll.* Quam ob causam etiam aliam hujus differentiae ratione afferunt petitan a conjectura voluntatis testatoris: id vero antiqui juris vestigium oculos ac manus consarcinato fugisse. VNN. Id & alibi factum, veluti in *ll. 31. & 104. ff. de cond. & demonstr. fin. ff. de don. mort. caus.* *l. 3. §. ult. & l. 42. ff. de hered. inst.* que loca jam notavit Cojac, ad Ulpian. in fragm. *tit. 24. §. 31.* HEIN.

Nisi ex rebus peculiaribus] Puta ex partu peculiarium ancillarum foetu pecorum, *d. l. 8. §. ult. de pec. leg.* Hoc enim cum accedit ipsum peculium ex se augetur atque amplificatur; ut hijsmodi augmentum etiam post diem legati cedendum contingens merito legatarium sequatur: arg. *S. 19. Inst. sup. de rer. div. l. 6. de adq. rer. dom.*

4. Peculium autem nisi legatum &c. quamvis si inter vivos] Servo testamento manumisso peculium nisi nominatum ei legatum fuerit non debetur, *l. 42. de pec. leg.* At eum qui inter vivos manumisso placer peculium sequi si non admiratur, *l. 53. ff. de pecul. l. un. C. de pecul.* ejus qui illi mer. Quocirca ratio differentiae. Glossa ex Joanne hanc af-

assert, quod inter vivos manumisso operas patrono debeant, in quaum compensationem peculium ei relictum credendum sit; libertus autem Orcinus neque heredi neque ulli alii operas prastare teneatur. Schneidewinus ex Joann. Fabro hanc, quod dominus servum quem inter vivos manumisso majori affectione prosequatur quam cum testamento; ac proinde etiam maiorem erga illum exercere intelligatur liberalitatem quam erga hunc cui libertatem in id tempus confert quo rebus suis amplius uiri non potest. Hinc esse, quod plus meriti dicatur qui vivens dat elemosynam quam qui mortuus &c. Sed quid nodum in scirpo quarimus? Peculium servo vindicta, verbi causa, manumisso relictum, eum neque ut compensatio operarum sequitur: quippe quas etiam adempto peculio praeferat nequa major putatur esse affectio domini erga servum quem vindicta quam quem testamento manumisso; licet enim hoc verum sit, tamen cum mortientes longe simus liberaliores quam viventes & adhuc valentes, liberalior quoque ac prolixior interpretatio convenit voluntati morientium quam viventium, *l. 12. de reg. fur.* Denique & cum testamento & cum vindicta servus manumisso ipsa praeter libertatem nihil ei tribuit; est enim manumisso non peculio dato sed libertas. Sed quid vindicta manumisso peculium sequi placet si id ei non admiratur, hanc ratione habet quod duplex in tali casu donatio est: una expressa libertatis, altera tacita minime ramen obscura peculii. Etenim cum dominus manumisso peculium non admittat, sed id cum iam liberum sibi habere permittit, hoc ipso non obscurum id ei donat ac concedit, cum si donatum nollet posset admirare. Hoc vero in manumisso testamento quadrare non possit, qui non nisi post mortem testatoris libertatem consequitur, hoc est ut tempore quo qui libertatem dedit peculium libero relinquere non potest; & quia cum poterat nominatum non reliquit, ideo id apud heredem suum cum cetero iure manere voluisse censemur. Fac. *d. l. 53. ff. de pecul.* *d. l. us. C. de pecul.* ejus qui lib.

5. Petitionem pecuniam quam in res dominicas] Quavis quod servus domino expensum uult, id est quod ei dominus debet peculium servi auget veniarque in actionem de peculio, *l. 7. §. pen. de pecul.* tamen quia verum debitum non est, nec ex ea causa actio seruo competere potest, placet peculio legato

id non contineti, *l. 6. §. 4. de pecul. leg.* Quia etiam responsum est, si servu inter vivos manumisso peculium ademut non sit ac proinde concessum, tamen eum debitoribus peculiates convenire non posse nisi mandatis sibi actionibus, *d. l. 53. de pecul.* adeoque verum videtur quod Theophilus scribit, peculio legato, *τὰ ἵππης ὀρά καὶ ἵππος, qua in promis τὸν παρατοῦντα, dumtaxat domum legasse censerit.*

Ex eo reliqua inferre] Ex eo solo quod quis servum suum liberum esse iussit si rationes reddidisset peculium ei legatum defendi non potest; nam nec si vetuerit testator rationes ab eo exigere peculium ei legatum censemur, *l. 23. §. 2. de pec. leg.* Ceterum si rationibus redditis reliqua, id est quae putatis rationibus domino cum debere compertum fuerit; de peculio solvere ab certam summam hereditibus inferre iussus sit, ei quod in peculio superest legitum intelligitur, *l. 8. §. 7. d. tit.* Nam qui servum ex peculio quod debet aut partem peculii inferre iussit, non potest non videiri de cetero aliter sensisse, per *l. 12. §. 43. vers. denique Nerarius de instru. vel instrum. legat.*

TEXTUS.

De rebus corporalibus & incorporalibus.

21. Tam autem corporales res legari possunt quam incorpores; & ideo quid defuncto debet potest alicui legari, ut actiones suas herrei legatario praestet; nisi exegiri vivus testator peculiam, nam hoc casu legatum extinguitur. Sed *et* tale legatum valet: Damna esto heres meus dominus illius relictore, vel, illum ex aleno liberare.

L. 15. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Legato nominis quid coniuvatur.
2. Extinctio hoc legatum si dum vivit testator debitum ex alio fuit, aut etiam ulro solutum & quare.

3. Admitit tamen sic probationem non mutata voluntatis ex factis circumstantiis.

4. Quid juris si cum debitu peti captum est testator inter moras judicij aut non dum facta solutione decesserit.

5. Etiam facta legari posse, ut qui iustus est fa-

Conclaudi hic videtur locus de rebus que recte legentur. Duo autem sunt que hoc s. docemur: unum est, posse legari tam res incorpores quam corporales (in textu trajectio est) alterum, non solum res quo proprie & specialiter ita dicuntur legari posse, sed etiam facta.

Quam incorporales] Non modo res corporales ut fundus, ades, homo, vestis, aurum, argentum, pecunia numerata &c. legari possunt, sed etiam incorpores, ut usus, usufructus, servitutes praediorum, pars hereditatis aut bonorum, liberatio, actio seu nonen debitoris; & hoc est quod jurisconsultus ait, & corpora omnia & iura & servitutes legari posse, l. 41. in pr. de legat. 1. Quid usi, usufructu, qui servitute legata legato contingatur explicatur propriis tit. in 7. quid legata parte hec editatis, l. 8. §. ult. de legat. 1. l. 22. §. ult. ad senat. Treb. quid parte bonorum, l. 9. de legat. 2. l. 26. §. 2. l. 23. de legat. 1. De liberatione legata & quid eo legato contingatur diximus sup. §. 13. bju. tit. agiturque de eo item tit. proprio in 7. His de legato nominis agendum est.

Quod defun. Ho debetur potest aliqui legari? Quod mihi debetur & debitori meo recte lego legatum dicuntur liberationis, & tertio aliqui: veluti, *Centum que mihi Sejus ex causa muui debet Tilio de lego*, l. 75. §. 1. & 2. l. 82. §. pen. de legat. 1. estque id legatum quod passim nominis appellatur, l. 44. §. 6. de legat. 1. l. 11. §. 13. l. 34. l. 59. ff. de legat. 1. l. 118. C. de legat. Qui chirographum legat debitum quoque seu nomen aut actionem legari intellegitur, non tabulas solum, d. l. 44. §. 5. de legat. 1. d. l. 59. de legat. 3.

Ut actiones legatario praesert] Legato non minus nihil amplius continetur quam ut actiones suas heres præster, d. l. 44. §. 6. d. l. 75. §. 2. l. 105. de legat. 1. Ex quo intelligere possumus nomine legato neque pecuniam ab herede posse exigi, neque periculio ejus nomine esse; sed cessione actionum, licet inanium si forte debitor solvendo non sit, redem defungi: tum etiam nullum esse tale legatum si nihil debetur; & vel eo etiam casu quo certam quantitatem testator expressit, velut si dixit, *Decem que mihi Sejus debet Tilio lego*, d. l. 75. §. 2. Atque olim quidem sive nomen legatum fuerat sive venditum aut donatum, nulla actio legatario ven-

ditor aut donatario prodata erat, qua suo nomine cum debitore experientur; sed exceptandum illis erat donec heres aut creditor actiones suas mandaret: quibus mandatis, non suo sed mandantis nomine & procuratores in rem suam experientebantur. Postea vero his utilles actiones adversus debitores tribui coepit, quas suo nomine non expectata cessione direclarum exercerent, l. 18. C. hoc tit. l. 5. & l. 7. C. de her. vel aff. vend. l. 16. in pr. de p. Quod idem videtur constitutum esse quia cesso actionum sepe prouocabatur; & interdum nec ceditio actio potest, ut in specie. l. 1. C. de b. & aff.

Nisi exegerit testator pecuniam] Nomini legatum ita demum effectum habet si debitum a vivo testatore exactum non fuerit; ceterum si testator post factum testamentum pecuniam a debitor exegerit legatum extinguitur, teste Ulp. d. l. 75. §. 2. de legat. 1. quid hic confirmat Justinianus. Ratio hujus rei est, quia testator exacto debito quod legaverit ademisse legatum videtur: quemadmodum & ille qui rem legatum postea alienavit, l. 11. §. 12 & 13. de legat. 1. Quia alia etiam ratione eaque fortione id hic efficitur quam ubi res legata postea alienatur. Nam res tametsi alienata est durat, legatum tamen considerare potest licet res alienata sit; ac cum nomen exactum est, extinguitur ipsa substantia debiti, & viceversa r. & viceversa, hoc est illud ipsum quod legatum est perimitur, ut frustra desideraturus sit legatus actiones sibi a herede præstari quod nullus supersunt. Hac differentia ratio indicatur d. l. 11. §. 13. & d. l. 76. §. 2. de legat. 1. nec absimile est quod traditur in l. 7. §. 4. de lib. leg. legatum liberationis evanescere si dum vivit testator debitum exactum fuerit. Sed & si ultimo quod debetur solutum est, vel accepit aliae qualibet ratione debitor liberatus s legatum nominis sicut & liberationis extinguitur, l. 21. de lib. leg.

3. Eunivero etiam hic admittit probatio non mutata voluntatis ex facti circumstantiis, l. pen. §. ult. de adm. leg. Finge, ideo nomen exactum esse quia forte debitor ad inopiam vergetab, & pecuniam pro deposito testatorum habuisse: poterit legatum aut fideicommissum peti, quasi non hoc animo testator debitum exegerit ut legatum adineret, d. l. 11. §. 13. Petetur autem hoc casu legatum recta ab herede; nam frustra etiam hic legatarius ageret cum herede ut actiones sibi cedantur: quippe quia debito-

re liberato nulla supersunt. Similiter si debitor ultra pecuniam obtulit & accepit item pro deposito testator habuit, placet legati aut fideicommissi petitionem superesse, quasi voluntate non mutata, d. l. 11. §. 13. Exigi vero etiam in hoc casu videtur ut in deposito sit habita pecunia; secus autem esse si ut in solutum data ita simpliciter in solutum accepta sit, arg. d. l. 11. §. 13. d. l. 21. de lib. leg. ubi simpliciter Jurisconsultus responderet, solutione debiti extinguiri legatum nonin. Glossa tamen distinguendam putat inter debitorem qui ultro solvit & qui a creditore convenitus: quam distinctionem Schneidewino probari video.

4. **Ait, nisi exegerit.** Quid ergo si cum pecunia peti copta esset, testator inter moras judicij aut etiam post sententiam nondum facta solutione decesserit? Bart. in l. 6. de instru. vel instrum. leg. eumque secuti Angel & Myns. hoc putant, eo casu petitionem legati superesse, nec intelligi ademum legatum quandiu res non desit esse plane integrum. Et vero si rem legatum vendidisset, testator eaque nondum tradita decesserit, legatum pro extinto non esse habendum probat texus in l. 27. §. 5. de instru. vel instrum. leg. Quod etiam nobis videri supra diximus in §. 13. bju. tit. Sed non suet hoc prorsus similis. Et alienatio rei legate non necessaria, & petitio debiti argumenta summutata voluntatis. Ceterum nuda venditio seu qua traditione consummata non est pro alienatione non habetur quod effectum attinet ademissionis iudei scilicet quia traditio arbitrii venditoris ejusdemque testatoris est, qui rei dominio quod transferre poterat resento, & maxime si nee pretium accepit, non videtur proutius legatum ademum voluisse. Non debet autem legatario prodesse quod moras necesse debitor aut judex sententiam differt. Adde quod actio in judicium declinata consumitur, licet nova nascatur judicati. Nihil sane pro Bartoli sententia facit d. l. 6. de instr. leg. Nam in specie illuc proposta vel maxime debetur quod exactum est, idque pro confessio sumitur; sed dubitatur, an si debitor condemnatus vivente testatore non satisficerit, etiam ejus petitionem legatarium habeat, quod ex sententia judicii debitum nec solutum est, propter verba legati, quod meum erit, quibus testator usus proponitur.

5. **Damna esto heres meus domum illius reficeri**] Etiam facta, ut diximus, recte legatum aut in fideicommissum deducuntur: id

est damnum potest heres alias qui restamento obligari potest rogari ut aliquid in gratiam alterius faciat vel non faciat; & qui jussus aut rogatus est parere debet, modo ne quod fieri scriptum est contra jus vel bonos mores sit, l. 112. §. pen. de legat. 1. aut estimacionem non recipiat, veluti si heres liberos suos emancipare jussus sit aut extraneum aliquem adoptare, l. 114. §. 8. de legat. 1. l. 41. §. 8. de legat. 3. junge tan. l. 92. de cond. & dem. Facere iubetur heres & licite in exemplis hic propositis cum dannatur domum aliquicunque reficeri, vel aliquem aetere domum & similibus, veluti si iubetur alteri domum vel monumennum extricare aut fundum vendere, l. 49. §. ult. de legat. 2. l. 49. §. 7. & seqq. de leg. 1. l. 11. §. ult. de leg. 3. Paul. 3. sent. 6. Non facere, veluti si veterum fundum aut domum alienam rem aliena extra familiam, d. l. 114. §. 15. de legat. 1. l. 69. §. 3. de legat. 2. Plane si id quod fieri jussus est ad nullius utilitatem pertineat, veluti si testamento quid vetitum alienari, nec causa expressa sit, & personæ ignorentia propter quam testator id fieri velit, placet scripturam quasi nudum præceptum continet nullius momenti esse, d. l. 114. §. 14. de legat. 1. l. 38. §. 4. l. 93. in pr. de legat. 3. Ejusdem generis sunt quæ à Papiniiano dicuntur in epistola d. finitorum circa sepulturam voluntates, veluti ut vestes aut ornamenta in funis impenduntur, l. 113. §. ult. de legat. 1. l. ult. §. 2. de a. leg. 2.

TEXTUS.

De legato generali.

22. **Si generaliter servus vel res alia legatur, electio legatarii est, nisi aliud testator distinxerit.**

L. 23. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. **Quid prudentibus sit genus, quid species.**
2. **Definitionem hujus §. ad genera summa aut subalterna non pertinet, sed tantum ad genus infinitum; nec tamen aliter quam si species huius generis subjicia certam à natura habeant determinationem.**
3. **Sit enim generis legato subiecta natura determinata non sunt legatum inservire esse, nisi testator res ex eo genere habeat; & num hoc etiam in fundo simpliciter legato obtineat.**

Ubi

L I B . II . T I T . X X .

4. *Ubi utile est legatum generis regulariter ele-
giom est legatarii.*
 5. *Vetus & speciosa inter genera legatorum cir-
ca potestatem eligendi differentia.*
 6. *An istius differentia ratio adduc babenda
porquam legatorem omnium una caput esse
natura.*
 7. *Quibus casibus hereditis sit electio etiam si
testator id non expresserit.*
 8. *Electionem in casu nostro non esse uique-
quaque liberam.*

1. **I**n signis hic locus est & difficilis. Illud primo notandum, genera a nostris dici ex omnia que sui appellationi communis plures res hic appellatione subiectas continent, etiam ea que plerique Dialecticorum species esse ajunt, genera esse negant: cujusmodi sunt, verbi causa, homo, equus, bos; species autem nostris esse qua Dialecticis vulgo vocant individua & non esse species contendunt, ut Stichus, hic equus, hic bos. In quo nostri communem usum loquendi sequuntur; veluti cum dicunt, in mutuo recipi non eandem speciem sed genuspropter quo in scholis distinctionem numero sed idem species. Quinetianus ex sententia quorundam philosophorum revera quoque de individuis praedicantur genera sunt, scilicet infinita: individua ipsa species, nempe specialissimas, atque adeo ab ipso etiam Aristotele sic appellantur, ut videre est lib. 2. philos. cap. 3. & lib. 3. cap. 4. item lib. 1. de parti animal. cap. 4. Deinde non omne legatum generis valere.

2. Interpretes primum & recte hinc re-
moveni genera summa & subalterna, veluti si quis substantiam, corpus, aut anima sim-
pliceret leger; quia in his ea est infinitas ge-
nesis, ut rem levissimam ex eo generare & vel
minimam de mundo, ut loquuntur, heres pra-
stando liberaretur. Dein in generis infinito, quod ut diximus in scholis est infinita species, re-
cte distinguunt inter res huic generi subje-
ctas; ut si tales sint que certam determina-
tionem habeant a natura ut homo equus
bos, carum rerum generaliter reliquarum le-
gatum valeat, lib. 1. 33. lib. 37. in pr. lib. 108. §. 2.
de legat. 1. 1. 25. §. 17. fam. ercis.

3. Si vero natura determinata non sint
ut fundus & domus (quippe quo non natu-
ra sed homini constituantur), lib. 1. 24. §. 1. de legat. 1. 1. 60. de verb. sign.), in eo
omnes consentiunt ut si testator nullas ades
aut fundos habuerit, ex simplici harum re-
rum legato nihil debeat, magisque deriso-

riu[m] tale legatum sit quam utile, lib. 71. de
legat. 1. 1. 69. §. 4. de jur. dot. 1. 115. in pr.
de verb. obl. utroque quod à superiori nihil aut
parum utilite distet; aut, quod magis puto,
quia his rebus simpliciter legatis, nullisq[ue] à
testatore reliquis, tanta est incertitudo ut nul-
modo definiti possint quantum præstari de-
beat; ac proinde similiter habendum ac si cor-
pus ignotum legatum sit, d. l. 69. §. 4. de
jur. dot. Quod si testator fundos aut ades ha-
buerit, adibus simpliciter legatis omnes con-
sentient legatum esse utile, unusque ex his
quas testator reliquit deberi; estque in eam
rem textus aperius in d. l. 71. in pr. At si
fundum in generis legaverit, alii non magis
hoc casu legatum valere putant quam si
nullos fundos testator habuisset, illi tam fundi
de legatum utile esse quam domus, unum
que ex fundis quos testator regionibus di-
stinctos habuit præstandum. Pro illis facie
quod generaliter traditum est, fundo non
demonstrato nec legatum ullum nec stipula-
tionem esse, d. l. 69. §. 4. de jur. dot. d.
1. 115. in pr. de verb. obl. hoc per exemplum
adiunctorum legatarum, d. l. 71. de legat. 1.
quarum & fundi hæc sunt eadem ratio videtur,
arg. d. l. 24. §. pen. de legat. 1. tum quod
cum testator generaliter rem aliquam legat,
dari jubet, de suis eum rebus sensisse exi-
stemandis sit, uti resonum est si quis heredi-
tatem dannaverit vinum oleum frumentum
dare non adjecta quantitate, hoc legatum sic
esse accipiendo quasi testator legasset vi-
num oleum frumentum suum, & tantum
quantum ex his generibus habuit, lib. 1. 7.
de trit. vin. ol. leg. Cui sententia, quæ est Petri
Bellaperti in d. l. 115. ego quoque accedo;
quamvis contraria pluribus probata dicatur
quod tamen & ipsius incertum est, vel teste
Gomezio & ipso contraria sententia asserto-
ra, 1. resol. 12. n. 32. & 2. resol. 11. n. 9.
Consule D. Don. in d. l. 115. n. 13. & seqq.
de verb. obl. ubi simul docet, stipulationis &
legati non eandem per omnia in propositione
ratione esse: quod & verum esse vel ex
sola collatione d. l. 7. de trit. vin. leg. & 1.
74. de verb. obl. appareat. Quinomodo etsi nullum
fundum nullasve ades testator habuerit,
ex exiguate tamen juris Canon. atque ex veri-
simili mente defuncti simplex harum rerum
legatum sustinendum esse, & pro modo fa-
cilitatem ejus, dignitate ac caritate vel ne-
cessitudine legatarum statuendum quales præsta-
ri debant, post Archidiac. Panorm. Felin. &
Alexandrum censer idem Gomezius d. loc. n. 10.
Ele-

D E L E G A T I S .

4. *Electio legatarii est.]* Ubi utile est le-
gatum generis placet electio non herediti
sed legatario dari, ut hic scriptum est & in
l. 1. §. 1. de opt. leg. Idemque est si plures res
disjunctim legate sint, veluti Stichus aut
Pamphilus s. l. 34. §. pen. de legat. 1. l. 19. l.
23. de legat. 2. aut si ex duabus pluribus
rebus nominatis una legata fuerit: puta si te-
stator dixerit, *Ex duabus servis meis unum Ti-
tio de lego*, l. 20. de legat. 1. Diversi autem
casus sunt qui proponuntur in l. 32. §. 1. l.
39. §. 6. eod. Ceterum additur hic exceptio,
nisi aliud testator dixerit. Addamus & alter-
ram, nisi sermonem ad heredem dixerit si n*isi*
potius dicimus, hoc etiam verbis illis, *nisi*
aliud dixerit, significari. Sed ensi testator
aliud non dixit, magna tamen adhuc cautio-
ne quod hic simpliciter definet Justinianus, in
legato generis legatarii electionem esse, in-
diget.

5. *Jure veteri etiam cum genere legato*
aut duabus rebus disjunctim de jure eligendi
queritur differentia erat inter genera legato-
rum. In legato vindicationis legatario, in
damnationis heredi, electio permittetur: cu-
jus differentia testimonia non obscura vide-
mus in l. 34. §. pen. l. 45. §. 1. l. 110. de
legat. 1. d. l. 19. §. 23. l. 43. §. ult. de legat.
2. l. 19. §. 1. deleg. 3. Hoc autem & vo-
luntas testatoris exigere visa est & ratio ju-
ris. Voluntas testatoris: quippe qui in legato
vindicationis sermonem confert ad legatarium
ei dans, legans, eum sumere, capere, sibi
habere iubens; in legato autem damnationis
herediti alloquitur damnans iubens eum
dare ac facere. Ratio juris, quia ei cui per
vindicationem res legata erat, non tam eam
actione in personam ex testamento petere po-
terat, sed etiam eum jus vindicandi habeat
& pretendi actione in rem. Par autem est ei
electionem tribui qui rem vindicare potest,
quod significat African. l. 108. §. 2. de legat. 1.
ubi ait ejus electionem esse oportere cui po-
testas sit qua actione uti velit. At cui per
damnationem quid relatum erat is eam rem
vindicare non poterat, sed tantum in perso-
nam ex testamento agere, heredemque ut
debitorem quasi ex contractu obligatum con-
venire, huiusmodi puto formula, *Ajo te mihi
Seruum dare oportere;* aut hac, *Ajo te mihi
Stichum aut Pamphilum dare oportere.* Itaque
juris ratio postulabat ut hic heredi concederet
electio exemplo ceterorum debitorum,
quorum regulariter electionem esse in debito
generis aut pluribus rebus disjunctim pro-

missis constat, §. 33. vers. bic. autem Inst.
inf. de act. l. 10. in fin. de jur. dot. l. 75. §. 8.
de verb. obl.

6. Quaritur vero an hodie distinctionis
istius ulla porro ratio habenda sit. Nam post-
quam Justinianus differentiationem generum lega-
torum suscita legataque omnia sic exqua-
vit, ut etiam ius vindicandi, à quo ius eligen-
di pendere videtur, per d. l. 108. §. 2. de le-
gat. 1. ex omnibus concescerit, l. 1. C. comm. de
legat. multis visum est, electionem legatarii
factam perpetuam, neque ex modo legandi
amplius astimandam. Verum ego eorum senti-
entiam venero, qui negant legatorum illam
exuationem ad effectum de quo hic agimus
trahi oportere: quippe quo, ut supra quoque
monui, sic semper accipienda sit, ut ne quid
admittatur contra voluntatem testatoris. Uri
autem electionem tributam testator velit, le-
gatione an heredi, non potest apertius declarare,
quam cum iuber aut legatarium via-
dicare aut heredem date. Illic enim, cum verba
executiva, ut loquuntur, ad legatarium dirigit,
aperitissima significari. Sed ensi testator
potest ei facere: hic vero cum eadem verba
ad heredem referit, hoc ipso contraria ostendit
se heredis arbitrio permettere quam rem
velit dare. Et igitur si ita testator legaverit,
Heredem meum damnas esto hominem dare; vel sic
alternative, *Heredem meum Stichum aut Pam-
philum dare jubeo:* in his legatis dicimus etiam
nihil enim heredi electionem concedendam, non
obstante supra dicta exuatione. Nihil enim
magis ratione repugnat, quam ut ibi electio-
nem tribuamus legatario, ubi eam testator
manifeste permittit heredi. Quamobrem
nec vindicationem legatario ante dari ope-
rabit, quam heres declaraverit quid ex gene-
re aut rebus disjunctim hoc modo legatis pre-
stare velit. Atque hanc sententiam post Gloss.
Bart. & comm. DD. int. 23. de legat. 2. &
in l. 27. de legat. 1. probat Gomez 2. var. resol.
11. n. 43. nec non summi viri Covar. in cap.
indicante n. 3. x. de testam. Ant. Faber 6. conf.
Wesemb. & Bachov. b.c.

7. *Nisi aliud testator dixerit?* Aliud di-
xisse testator intelligi debet, non tantum si
expressis verbis heredi electionem permisserit,
l. 12. de opt. leg. l. 84. §. 9. de legat. 1. l. 11.
in fin. de legat. 2. verum etiam si verba legati
executiva ad heredem dixerit, ut fit cum
quid per damnationem ab herede legatur, ut
jam dictum & demonstratum est. Plane enim
cum ex voluntate testatoris tota hac res asti-
mandas sit, parum interest verbis an per mo-
duum